INDICAÇÃO Nº 68/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

        O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Cairo

Cardoso de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio

Viário, solicitando a execução dos serviços de limpeza e tapa buracos nas ruas

do bairro Vila São Jerônimo, principalmente os cruzamentos das vias, a

exemplo da Rua São Jerônimo com a Rua Josefa Maria da Conceição.

        JUSTIFICATIVA

                                          O bairro Vila São Jerônimo, apesar de ser

antigo, é uma localidade que parece esquecida pelas administrações públicas.

Basta percorrer aqueles logradouros para verificar as péssimas condições de

tráfego. No decorrer dos anos há promessas de recuperação daquelas ruas,

inclusive no atual mandato esperava-se a conclusão do serviço de rede coletora de

esgotos com o recapeamento do asfalto de todas as vias.

                                                  Ocorre, que o serviço não foi concluído e o leito

das ruas, especialmente os cruzamentos estão muito danificados e prejudicando o

trânsito, a exemplo do cruzamentos das Ruas São Jerônimo e Josefa Maria da

Conceição. É importante mencionar que aquele bairro carece dos serviços de

limpeza também, pois embora tenha sido beneficiado com o mutirão de limpeza,

já existe muita sujeira acumulada, o que confirma a necessidade de limpeza

frequente.

  Em vista disso, estou solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento de obras públicas que seja executada a

limpeza das ruas do bairro Vila São Jerônimo, bem como a execução dos serviços

de tapa buracos, principalmente dos cruzamentos das vias, que estão

comprometendo a passagem dos veículos.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de agosto de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                         VEREADOR